3

	UBND QUẬN HỒNG BÀNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MẦM NON HOÀNG VĂN THỤ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /PA-MNHVT
	P. Hoàng Văn Thụ, ngày     tháng      năm 2022

PHƯƠNG ÁN
Hỗ trợ cho cán bộ, nhân viên hoặc người lao động trực tiếp nấu ăn cho trẻ

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30/05/2008 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 về việc quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Nghị định số 38/2022/NĐ-CP ngày 12/06/2022 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động;

Căn cứ Nghị quyết số 11/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về chế độ chi hỗ trợ đối với lao động hợp đồng vị trí nấu ăn trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;
Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 9/9/2022 của UBND thành phố về thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố;

Thực hiện Hướng dẫn Liên sở số 03/HDLS-GDĐT-STC ngày 26/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tài chính về thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công văn số 551/SGDĐT-TTr ngày 17/03/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục;

Thực hiện Công văn số 735-CV/QU ngày 19/9/2022 của Ban Thường vụ Quận ủy về việc đề nghị chỉ đạo thực hiện nghiêm các khoản thu năm học 2022- 2023;

Thực hiện Công văn số 1807/UBND-GDĐT ngày 12/10/2022 của UBND quận về thực hiện các khoản thu - chi năm học 2022-2023 trong các cơ sở giáo dục thuộc quận;
Trường Mầm Non Hoàng Văn Thụ xây dựng phương án hỗ trợ hợp đồng lao động vị trí nấu ăn như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
- Hỗ trợ lương ngoài ngân sách cho hợp đồng lao động vị trí nấu ăn.
- Đảm bảo chế độ quyền lợi cho hợp đồng lao động vị trí nấu ăn.
- Tạo điều kiện về quyền lợi để nhân viên nấu ăn yên tâm làm việc.
- Thu đủ, vừa chi.
II. NỘI DUNG - BIỆN PHÁP
1. Quy mô số lớp, số học sinh:
- Chỉ tiêu Quận giao 366 trẻ/13 lớp
- Nhân viên nấu ăn: 7 nhân viên.
- Số trẻ đi học bình quân 01 tháng 270 trẻ. Trong đó:

+ Nhà trẻ: 50 trẻ

+ Mẫu giáo: 220 trẻ
- Tổng số trẻ đi học trong năm học (T9/2022 đến T5/2023):
(50 trẻ NT + 220 trẻ MG) x 9 = 2430 trẻ
2. Đối tượng được trợ cấp lương: Cán bộ, nhân viên hoặc người lao động trực tiếp nấu ăn cho trẻ.
3. Số lượng hợp đồng lao động vị trí nấu ăn theo Thông tư liên tịch 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16/03/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Nội vụ, nhà trường cần có 6 nhân viên nấu ăn.
4. Phương án hỗ trợ cho hợp đồng lao động vị trí nấu ăn từ tháng 9/2022 đến tháng 5/2023: 7 nhân viên
- Mức lương NVNA hưởng theo ngân sách: 1.86 x 1.490.000đ= 2.771.400đ

- Mức lương tối thiểu vùng chi trả cho người lao động theo Nghị định 38/2022/NĐ-CP là 4.680.000 đồng/tháng

- Mức lương 01 giờ của NVNA theo Nghị định 38 là: 22.500đ

- Mức lương hỗ trợ thêm giờ cho NVNA (thêm giờ hưởng 150% lương theo Bộ Luật lao động số 45/2019/QH):
22.500đ x 2 giờ/ngày x 22 ngày x 150% = 1.485.000đ

- Hỗ trợ bù lương cho 01 NVNA: 4.680.000 – 2.771.400đ = 1.908.600đ

* Tổng các khoản hỗ trợ cho 01 nhân viên nấu ăn:

- Bù lương theo Nghị định số 38/2022/NĐ-CP: 1.908.600đ
- Phụ cấp nghề nặng nhọc 10% theo Thông tư số 11/2020/TT-BLĐTBX: 468.000đ
- Hỗ trợ thêm giờ: 1.485.000đ

Tổng số kinh phí cần hỗ trợ cho 01 nhân viên nấu ăn:
1.908.600 + 468.000 + 1.485.000 = 3.861.600đ
* Tổng thu nhập của nhân viên nấu ăn:
3.861.600đ + 2.771.400đ = 6.633.400đ/người (đã bao gồm BHXH)
* Tổng kinh phí cần hỗ trợ cho 07 nhân viên nấu ăn:
3.861.600đ x 07 người = 27.031.200đ
* Số tiền 01 trẻ hỗ trợ nhân viên nấu ăn:
27.031.200đ : 270 trẻ = 100.115đ
(Làm tròn 100.000đ/tháng)
*Kinh phí đề nghị thu hỗ trợ từ 01 phụ huynh học sinh/tháng: 100.000đ
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác tổ chức:

- Hiệu trưởng xây dựng và thống nhất chủ trương tại cuộc họp Chi bộ.

- Tổ chức họp hội đồng sư phạm, họp Ban đại diện cha mẹ trẻ em (BĐDCMTE) nhà trường năm học 2022-2023 và Ban đại diện cha mẹ trẻ em các lớp về việc triển khai thực hiện: hỗ trợ lương nhân viên hợp đồng vị trí nấu ăn.

- Tổ chức thực hiện phương án sau khi được các cấp phê duyệt, thống nhất trong toàn trường và các bậc phụ huynh.
- Niêm yết công khai phương án để phụ huynh toàn trường được biết.
- Chịu trách nhiệm trước các cấp quản lý về việc triển khai, thực hiện phương án
2. Phân công nhiệm vụ cụ thể:

* Bộ phận kế toán, thủ quỹ:
- Tham mưu Hiệu trưởng xây dựng phương án hỗ trợ lương hợp đồng lao động vị trí nấu ăn, tổ chức thực hiện từng nội dung.
- Hoàn thiện hồ sơ báo cáo các cấp có thẩm quyền cho phép thực hiện.
- Thực hiện đúng qui định về quản lý thu, chi theo văn bản chỉ đạo các cấp, công khai và thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ.
* Giáo viên:

- Giáo viên phụ trách các lớp:

+ Thông báo công khai phương án của nhà trường đã được UBND quận phê duyệt tới phụ huynh tại cuộc họp cha mẹ trẻ em đầu năm.

+ Tập hợp danh sách phụ huynh tự nguyện đăng ký hỗ trợ lương hợp đồng lao động vị trí nấu ăn.
+ Tổng hợp các ý kiến của phụ huynh về việc triển khai thực hiện phương án hỗ trợ nhân viên nấu ăn.
Trên đây là phương án hỗ trợ lương hợp đồng lao động vị trí nấu ăn của trường mầm non Hoàng Văn Thụ. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện nghiêm túc; trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc hay phát sinh cần báo cáo với Ban Giám hiệu để kịp thời điều chỉnh, bổ sung./.
	 Nơi nhận:                                                                             - Phòng GDĐT, TC-KH (để b/c);

- BGH, các tổ CM, GV;

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Đinh Thị Thanh Hiên

THẨM ĐỊNH CỦA PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
PAGE